
OFICINA DE NORMAS Y PROCEDIMIENTOS 
UNIDAD DE NORMAS Y REGULACIONES 

MINISTERIO DE AGRICULTURA, GANADERIA Y ALIMENTACION 
 

ASUNTO: ACUÉRDASE REFORMAR EL ARTICULO 4  DEL ACUERDO GUBERNATIVO 214-2002 
 

DOCUMENTO: A. G.   FECHA PUBLICACION DIARIO OFICIAL:  28 / OCTUBRE/ 2003  
TOMO: CCLXX    EJEMPLAR:  31        
PAGINAS:   3    FECHA ENTRADA EN VIGENCIA:  29 / OCTUBRE  / 2002                
CONFRONTADO POR:  GUILLERMO AUSTREBERTO ORTIZ ALDANA 

 
ACUERDO GUBERNATIVO NUMERO 412-2002 

 
Guatemala, 24 de octubre de 2002. 
  

El Presidente de la República en Funciones, 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que por medio del Acuerdo Gubernativo número 214-2002 del 3 de julio de 2002, se 
creó el Comité Nacional de Codex Alimentarius de Guatemala, el cual está adscrito 
al Ministerio de Agricultura, Ganadería y Alimentación, con funciones en materia de 
inocuidad alimentaria. 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que para el mejor cumplimiento de las funciones asignadas al Comité Nacional de 
Codex Alimentarius de Guatemala, es conveniente que la Asociación Gremial de 
Exportadores de Productos no Tradicionales –AGEXPRONT-, posea representación 
en este comité, por lo que es necesario aprobar la disposición legal correspondiente. 
 

POR TANTO: 
 
En ejercicio de las funciones que le confiere el artículo 183 literal e), de la 
Constitución Política de la República de Guatemala. 
 

ACUERDA: 
 

ARTÍCULO 1.   Se reforma el artículo 4 del Acuerdo Gubernativo número 214-2002, 
el cual queda así: 
 

“ ARTÍCULO 4.   Integración.   El Comité Nacional está integrado por un 
representante titular y un suplente designado por cada una de las 
siguientes instituciones: 

 
1. El Ministerio de Agricultura, Ganadería y Alimentación, cuyo 

representante titular será el jefe del Area de Inocuidad de Alimentos 
No Procesados; 

2. El Ministerio de Relaciones Exteriores; 
3. El Ministerio de Salud Pública y Asistencia Social; 
4. El Ministerio de Economía; 
5. El Comité Coordinador de Asociaciones Agrícolas Comerciales 

Industriales y Financieras – CACIF-; 



6. El Sector Consumidor Organizado; 
7. La Asamblea de Presidentes de Colegios Profesionales de 

Guatemala; y 
8. La Asociación Gremial de Exportadores de Productos no 

Tradicionales – AGEXPRONT-. 
 
Los representantes designados deben tener conocimientos en la 
vigilancia y control de alimentos. 

 
El Coordinador del Comité Nacional es el representante del Ministerio de 
Agricultura, Ganadería y Alimentación que se encuentre en funciones.” 

 
ARTÍCULO 2.  Este acuerdo entrara en vigencia el día siguiente de su 
publicación en el diario oficial. 

 
 

COMUNÍQUESE 
 
 

JUAN FRANCISCO REYES LOPEZ 
 
 
 
 

MARIO BOLAÑOS DUARTE 
MINISTRO DE SALUD PUBLICA Y  

ASISTENCIA SOCIAL 
 
 
 


